Утверждаю
Зам. Главы администрации

Байкаловского муниципального района
по социальным вопросам,

Председатель
Межведомственной комиссии по

по вопросам социальной адаптации и
ресоцийлизавд лиц, отбывших

уголовное наказжн§ в вид^шшения свободы
Ц^вССССГ о.А. Емельянова

25.03.2022г.

Межведомственная комиссия
по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших

уголовное наказание в виде лишения свободы

с. Байкалово Свердловской области 24.03.2022г.
ул. Революции, 25, малый зал, 3 этаж 14.45-15.45

Протокол №1
заседания комиссии

Председатель комиссии - Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель главы
администрации Байкаловского муниципального района по социальным вопросам;
Ответственный секретарь комиссии - Матушкина Евгения Валерьевна - начальник
отдела правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского муниципального
района.

Присутствовали члены комиссии:
1. Киселёва Любовь Витальевна - заместитель главы администрации Баженовского
сельского поселения, член комиссии (по согласованию);
2. Зырянов Сергей Александрович - заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка, майор полиции, член комиссии (по согласованию).
3. Ларионова Ирина Александровна - заместитель начальника территориального
отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области -
Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области № 6 (по согласованию);
4. Невзорова Екатерина Александровна - начальник Байкаловского межмуниципального
филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области» (по согласованию);
5. Семина Наталья Владимировна - директор государственного казенного учреждения
службы занятости населения Свердловской области «Байкаловский центр занятости» (по
согласованию);

Отсутствовали члены комиссии:
1. Боярова Лидия Витальевна - заместитель главы администрации Байкаловского сельского
поселения;
2. Зырянов Иван Леонидович - главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ;
3. Кузеванова Светлана Васильевна - директор Государственного автономного учреждения
социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Байкаловского района»;

4. Нуртазинова Айжан Бектасовна - заместитель главы администрации Краснополянского
сельского поселения по социальным вопросам;
5. Шушарина Ирина Витальевна - председатель территориальной комиссии Байкаловского
района по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Восточного
управленческого округа Свердловской области.

Приглашенные: Василевских Любовь Аркадьевна - начальник отдела кадров ГАУЗ СО
«Байкаловская ЦРБ».
Спирина Надежда Васильевна - заместитель начальника Управления образованием
Байкаловского муниципального района.

Повестка заседания комиссии:

1. Трудоустройство и обучение лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы, проживающих в Байкаловском муниципальном районе
Докладчик: представитель государственного казенного учреждения службы занятости
населения Свердловской области «Байкаловский центр занятости» (по согласованию)
2. Об организации обязательных работ на территории Байкаловского района по итогам 2021
года и 1 квартала 2022 года.
Докладчики: Главы муниципальных образований сельских поселений (по согласованию),
начальник Байкаловского межмуниципального филиала федерального казенного
учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Свердловской области» (по согласованию).
3. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 1 квартале 2022г.
(контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского межмуниципального
филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области».

Выступила Гмельянова О.А., объявила повестку заседания комиссии на 24.03.2024г.,
пояснила о явке членов комиссии. Предложений, изменений от присутствующих в повестку
заседания комиссии не поступило.

Слушали по 1 вопросу:
Семину Н.В.: «Учреждения исполнения наказаний в адрес центров занятости направляют
два вида документов: запросы (на которые необходимо направить ответ, о возможности
трудоустроить осужденного, о вакансиях) и уведомления, о том, что на территории
прибывает конкретный осужденный. За прошлый год в целом направлено около 50
документов (запросы и уведомления вместе). За 1 квартал 2022 года поступило 13 писем. За
трудоустройством в 2021 году обратилось таких лиц 8, из них трудоустроено 3, в 2022 году
обратился 1, пока не трудоустроен. Чаще всего сталкиваемся с нежеланием лица,
отбывшего наказание, трудоустраиваться.»

Невзорову Е.А.: «При освобождении лиц условно-досрочно, судом устанавливается
обязанность трудоустроиться или встать на учет в центры занятости населения. Таких
случаев в 2021 году было 4, из них 1 трудоустроен, 1 - отменили УДО, так как был против
трудоустройства. За истекший период 2022 года, на сегодня 1 сам трудоустроился, у 1
освободившегося обязанности трудоустроиться нет, 1 дано разрешение работать в г.
Екатеринбург, так как проживать в Байкаловском районе ему негде. На УИИ
законодательством возложена обязанность оказывать таким лицам социальную помощь по
трудоустройству, взаимодействуем с центром занятости населения. Главная трудность -
нежелание освободившихся лиц из мест лишения свободы, работать.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

Слушали по 2 вопросу:
Невзорову Е.А.: Обязательные работы назначаются за преступления небольшой и средней
тяжести и выполняются осужденным на безвозмездной основе, это может быть
благоустройство, санитарная очистка и озеленение территорий, окашивание территорий,
уборка территорий, погрузочно-разгрузочные работы, сбор бытовых и прочих отходов,
подсобные работы, слесарные, ремонтные работы, работы по уходу за животными.

Согласно ст.25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее -
УИК) обязательные работы отбываются на объектах, определяемых органом местного
самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту
жительства осужденного.

Постановлением администрации Байкаловского муниципального района от
15.03.2022 №88 «Об утверждении перечня видов обязательных работ и объектов, на
которых осужденные отбывают обязательные на территории Байкаловского
муниципального района Свердловской области» все сельские поселения включены в
вышеуказанный перечень, поэтому отказать осужденному в приеме на обязательные
(безвозмездные) работы глава сельского поселения не имеет права.

За 2021 год на учете в Байкаловском МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по
Свердловской области состоял 21 осужденный к обязательным работам, которые
проживают на территории Байкаловского муниципального района (Байкаловское сельское
поселение- 14, Краснополянское- 3, Баженовское-4 осужденных), за первый квартал 2022
года на исполнение было получено 4 приговора в отношении осужденных к обязательным
работам (3- Байкаловское сельское поселение, 1- Краснополянское сельское поселение).

В соответствии с ч. 4 ст. 26 и ч.1 ст. 27 Уголовно- исполнительного кодекса РФ
работы выполняются осужденным на безвозмездной основе. Время обязательных работ не
может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда осужденный не занят на
основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы,
службы или учебы, а с согласия осужденного - четырех часов. Время обязательных работ в
течение недели, как правило, не может быть менее 12 часов. При наличии уважительных
причин уголовно-исполнительная инспекция вправе разрешить осужденному проработать в
течение недели меньшее количество часов.

В соответствии с ч.1 ст.28 УИК РФ на администрацию организаций, в которых
сужденные отбывают обязательные работы, возлагаются: контроль за выполнением
осужденными определенных для них работ, уведомление уголовно-исполнительной
инспекции о количестве проработанных часов или об уклонении осужденных от отбывания
наказания. В случае причинения увечья, связанного с выполнением обязательных работ,
возмещение вреда осужденному производится в соответствии с законодательством РФ о
труде и Гражданским кодексом РФ.

В соответствии с ч.1 ст.30 У И К РФ злостно уклоняющимся от отбывания
обязательных работ признается осужденный: а) более двух раз в течение месяца не
вышедший на обязательные работы без уважительных причин; б) более двух раз в течение
месяца нарушивший трудовую дисциплину; в) скрывшийся в целях уклонения от
отбывания наказания. В данном случае в отношении осужденного выносится
предупреждение о замене обязательных работ более строгим видом наказания (лишением
свободы)- указанное предупреждение выносится не позднее 3 рабочих дней.

На основании ч.2 ст.29 УИК РФ в отношении осужденных, злостно уклоняющихся
от отбывания обязательных работ, уголовно- исполнительная инспекция направляет в суд
представление о замене их более строгим видом наказания. Так в 2021 году в суд было
направлено 6 представлений о замене обязательных работ более строгим видом наказания
(удовлетворено-1), за 1 квартал 2022 года- 6 представлений о замене обязательных работ
более строгим видом наказания. В настоящее время на учете филиала состоит 12

" ° Т Н 0 Ш е Н И И 6" " ^ представление о
замене обязательных работ более строгим видом наказания (из них 4 даже после этого к
отбыванию наказания не приступили).

В заключении: основанием для приема осужденных на обязательные работы
является направление Филиала с копией приговора, в течение трех дней глава сельского
поселения заполняет отрывной талон направления и распоряжение о приеме на
обязательные (безвозмездные) работы, которые незамедлительно направляются в
инспекцию, после этого осужденный обеспечивается необходимым объемом работы, один
раз в неделю необходимо уведомить Филиал о количестве отработанных часов и характере
выполняемой работы, ведется табель учета отработанного времени, который до 10 числа
следующего месяца направляется в инспекцию, на осужденных, отбывших установленный
приговором срок (часы) табель направляется незамедлительно.

Проблемы: своевременное извещение об уклонении осужденных от отбывания
наказания, а также привлечение к отбыванию в сроки, указанные в направлении.

Решили:
1. Рекомендовать Главам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского
муниципального района Свердловской области при приеме осужденных на обязательные
работы:
1) заполненный отрывной талон направления и распоряжение администрации сельского
поселения о приеме на обязательные работы незамедлительно направлять в
Байкаловский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области;
2) обеспечивать соблюдение норм рабочего времени, привлекать осужденного к отбыванию
обязательных работ в сроки, указанные в направлении инспекции, вести табель учета
отработанного времени, до 10 числа следующего месяца направлять табель в Байкаловский
МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области;
3) Незамедлительно уведомлять Байкаловский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по
Свердловской области о случаях уклонения осужденных от отбывания наказания.

Слушали по 3 вопросу:
Зырянова С.А.: За 1 квартал 2022 года поступило 8 сообщений от учреждений исполнения
наказаний, прибыло 6 лиц из мест лишения свободы, все они поставлены на
профилактический учет. Из 6 прибывших: 2 с территории Краснополянского сельского
поселения, 4 - с Байкаловского, 1 с Баженовского сельского поселения. Из 6 прибывших
лиц, 5 подпадают на учет под административный надзор. Все прибывшие лица в настоящее
время не трудоустроены, часть лиц привлечена к административной ответственности.
Утвержден график проверок данных лиц (еженедельно, есть кого и ежедневно проверяют
сотрудники полиции).»

Невзорову Е.А.: «Прибыло 2 с условно-досрочным освобождением, 1 из которых
согласовано трудоустройство в г. Екатеринбург.»
Решили: Информацию принять к сведению.

Настоящий протокол изготовлен на 4 листах с использованием компьютера.

Председатель комиссии,
Заместитель Главы администрации
Байкаловского муниципального района
по социальным вопросам О.А. Емельянова

Секретарь комиссии,
Начальник отдела правовой и архивной деятельности ^ Q М а т у ш к и н а

Администрации